
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 
ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 

Codice Meccanografico: CSIS07700B Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria : contrada Palla Palla- plesso ITCG : Via Ceretti 

email: csis07700b@istruzione.it   www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 
All’Albo dell’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti  

Al sito istituzionale 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – Affidamento con trattativa diretta su  MEPA tramite ODA per 
importo inferiore a euro 139.000 (Euro centotrentanovemila/00), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e successive mm. ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 
comma 1 lettera b) 
 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-8 

Data autorizzazione progetto: 24/05/2022 

Avviso: 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per  

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica – Importo autorizzato Euro 130.000,00 

Titolo Progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 
CUP G19J21015020006 
CIG 94672459B7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - riguardante Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V - Priorità 
d’investimento: 13I – (FESR) - “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID 19 e delle conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Azione 13.1.4A “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Avviso pubblico prot. 50636 del 27/12/2021 per la 
realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l‘Avviso pubblico prot. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione 
e la formazione alla transizione ecologica. Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia. Azione 13.1.4A “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005930 - 27/10/2022 - II.5 - E

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 
VISTO l’art.51, comma 1 lettera a) della legge 108/2021 convertita in legge n. 77 del 31/05/2021; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente delta Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
atte regioni ed enti locali, per la riforma delta Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generati sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici", così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprite 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprite 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 “Nuovo regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche”, 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
d’investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - FESR 
“Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi”; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale e in particolare il documento “prot.n. 50636 del 27/12/2021 - FESR 
REACT EU - realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 
VISTA la candidatura del Ns Istituto n. 1060958 del 04/08/2021 del progetto FESR REACT EU “Reti cablate”; 

VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID - 35909 del 24/05/2022 della proposta progettuale presentata 
da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra, che finanzia il progetto sopra indicato, assegnando 
alla nostra scuola l’importo di Euro 130.000,00; 

VISTA la sotto azione 13.1.4A Codice Progetto -FESRPON-CL-2022-8; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione al bilancio del progetto;  

VISTA la delibera del Consiglio d’lstituto  di ratifica l’assunzione in bilancio del Progetto autorizzato; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione detta spesa 
pubblica; della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013), e della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016);  

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005930 - 27/10/2022 - II.5 - E

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 
VISTA la Circolare M.I.U.R. - prot. n. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, con la quale si comunica alle istituzioni 
scolastiche l’obbligo e non più la facoltà; a seguito di emanazione della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, art. 149 e 
150, che modificano i commi 449 e 450, di rivolgersi alle convenzioni stipulate da Consip spa per l’acquisto di beni 
e servizi, verificando preventivamente la presenza o meno di prodotti uguali a quelli indicati net capitolato di gara 
confrontano il prezzo, ma garantendo comunque la possibilità di procedere con il dettato del D. Lgs 50/2016 Codice 
degli Appalti per gli acquisti in economia (modificato e integrato con il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e 
ss. mm. e ii., pubblicando un bando di gara;  

VISTO che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla circostanza che il bene 
da acquistare sia reperibile attraverso una dette convenzioni aperte. Vista la circolare M.I.U.R. - prot. n. 
AOODGA)/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si comunicano alle istituzioni scolastiche precisazioni in merito 
agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 
228/2012;  

VISTO che il MIUR, con nota 73851 del 6.09.2022 ha prorogato la scadenza per l’impegno delle risorse tramite 
assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate dal 15 settembre 2022 al 31 ottobre 2022, mentre la data 
ultima di chiusura del progetto viene spostata dal 20 dicembre 2022 al 28 febbraio 2023;  

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica ha necessità di rispettare la tempistica come da Lettera di 
autorizzazione;  

VISTO che l’espletamento di un affidamento tramite trattativa diretta previa richiesta di preventivo a 5 operatori 
economici presenti sul MEPA garantirebbe il collaudo dell’allestimento tecnologico con fornitori appartenenti alla 
categoria merceologica dei macchinari entro la scadenza prevista;  

DATO ATTO che in Consip non esistono convenzioni attive che soddisfano le esigenze della scuola; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo Inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 16 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018. Dove all’art. 3 Paragrafo 3.6 viene precisato l’obbligo di rotazione da applicare nelle 
procedure di gara salvo casi eccezionali;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di forniture 
affidamento con trattativa diretta su MEPA;  

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento con trattativa diretta su MEPA  
con la quale l’Amministrazione richiede, al fornitore selezionato (dopo aver chiesto il preventivo ad almeno 5 ditte)  
offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recante “Linee guida n. 3”;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, Indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici".  

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005930 - 27/10/2022 - II.5 - E

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 
CONSIDERATO che il Dirigente scolastico, in qualità di RUP, ha constatato che non sono necessarie spese per 
adattamenti edilizi pari a Euro 6.500,00, che si decide di destinare a forniture. Considerato che, prendendo visione 
del capitolato tecnico allegato al progetto sono state individuate n.5 ditte specializzate nel settore (nel rispetto del 
principio di rotazione degli acquisti), alle quali indirizzare via PEC richiesta di preventivi.  Solo una delle 5 ditte 
ha risposto alla richiesta di preventivo: Ditta Piacentini trattori s.r.l di Montalto Uffigo (CS), presentando un’offerta 
tecnica conforme alle nostre richieste. 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto: É indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento della fornitura e messa in 
opera di materiale. Il numero di operatori ai quali richiedere preventivo sarà in numero di 5 (cinque), individuati 
sul MEPA.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione: Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello 
dell’Offerta al minor prezzo rispetto alla base di gara.  

Art. 3 Importo : L’importo di spesa (IVA inclusa) per la realizzazione dei servizi e la fornitura è così di seguito 
esposto: a: Forniture “chiavi in mano” dì beni e attrezzature, comprensivi di installazione e addestramento € 
122.200,00 (Euro centoventiduemiladuecento/00) IVA inclusa ; di autorizzare la spesa complessiva di € 100.163.93 
(Euro centomilacentosessantratre/93 IVA esclusa).  

Art. 4 Tempi di esecuzione La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 Approvazione di atti allegati. Si approva la documentazione in allegato al presente atto. 

Art. 6 Responsabile del procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 
5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Ing. 
Pasquale Succurro. 

             
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Pasquale SUCCURRO  
                                                                                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 
                                                                                                  Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

                                                                                                   D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e D.lgs. 13 dicembre 2017 n. 217 
 
                  

 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005930 - 27/10/2022 - II.5 - E

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro


		2022-10-27T19:51:58+0200
	PASQUALE SUCCURRO




